
Schvaluji: brigádní generál Ing. David Kareš 

                 velitel Záchranného útvaru HZS ČR 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ZÁCHRANNÉHO ÚTVARU HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU 

ČESKÉ REPUBLIKY 

za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah: 

                                                                                                                   Strana 

1. Základní údaje o Záchranném útvaru HZS ČR 3 

2. Struktura a působnost HZS ČR 4 

3. Úsek záchranné činnosti 5 

3. 1. Oddělení přípravy a řízení jednotek                                                             5 

3. 2. Operační středisko                                                                                            6 

3. 3. Záchranné jednotky    6 

3. 4. Speciální služby   11 

3. 5. Statistika zásahů a ostatních činností   15 

3. 6. Sportovní akce   19 

3. 7. Činnost v oblasti psychologické služby    19 

4. Vnitřní úsek  19 

5. Kontrolní činnost 22 

6. Ekonomika 23 

6. 1. Příjmy                                                                                                              23 

6. 2. Výdaje                                                                                                             24 

7. Seznam zkratek 31 

8. Přílohy 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark2
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark3
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark4
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark5
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark6
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark10
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark12
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark15
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark16
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark17
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark20
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark21
file:///C:/Users/vozkovaj/Desktop/výroční%20zprávy/výroční%20zprávy%202018/roční%20zpráva/roční%20zpráva%202018.docx%23bookmark24


3 
 

 

1. Základní údaje o Záchranném útvaru Hasičského záchranného sboru České 
republiky  
 

Záchranný útvar Hasičského záchranného útvaru České republiky (dále jen „záchranný 

útvar“) vznikl dnem 1. 1. 2009 delimitací 157. záchranného praporu Ministerstva obrany do 

působnosti Ministerstva vnitra. 

Postavení záchranného útvaru definuje zákon 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném 

sboru České republiky a o změně některých zákonů. Záchranný útvar plní úkoly jednotky 

požární ochrany při řešení mimořádné události nebo krizové situace a při obnově území 

postiženého mimořádnou událostí nebo krizovou situací. Dále plní úlohu vzdělávacího zařízení 

a provádí odbornou přípravu podle zákona o požární ochraně a výuku a výcvik k získání 

řidičského oprávnění a zdokonalování odborné způsobilosti řidičů. 

Záchranný útvar má celorepublikovou působnost, je určen jako druhosledová jednotka při 

mimořádných událostech většího rozsahu. 

V čele záchranného útvaru stojí velitel. Záchranný útvar se člení na 3 úseky - záchranný 

úsek, úsek ekonomiky a kancelář velitele - a pracoviště interního auditu a kontroly. 

 

Kontaktní údaje: 

velitel Záchranného útvaru 

brig. gen. Ing. David Kareš, tel:950 749 225 

e-mail: david.kares@hzscr.cz 

zástupce velitele pro záchrannou činnost, pověřen zastupováním 

plk. Ing. Ivo Adámek, tel: 950 749 254 

       e-mail: ivo.adamek@hzscr.cz 

zástupce velitele pro ekonomiku  

plk. Ing. Soňa Ptáčková, tel: 950 749 300 

e-mail: sona.ptackova@hzscr.cz 

ředitel kanceláře velitele – pověřen zastupováním 

plk. Ing. Petr Fiedler, tel: 950 749 230 

e-mail: petr.fiedler@hzscr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:david.kares@hzscr.cz
mailto:ivo.adamek@hzscr.cz
mailto:%20sona.ptackova@hzscr.cz
mailto:%20petr.fiedler@hzscr.cz


4 
 

2. Struktura a působnost HZS ČR 
 

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy a zdraví obyvatel, 

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými 

situacemi, ať již se jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky. 

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou integrovaného záchranného systému, 

který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění 

záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR při plnění svých úkolů 

spolupracuje s ostatními složkami integrovaného záchranného systému i se správními úřady a 

jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými 

organizacemi a sdruženími občanů. 

Hasičský záchranný sbor ČR tvoří generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 

které je organizační součástí Ministerstva vnitra, dále 14 hasičských záchranných sborů krajů, 

Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany a Záchranný 

útvar Hasičského záchranného sboru České republiky. Součástí generálního ředitelství 

Hasičského záchranného sboru ČR jsou také vzdělávací, technická a účelová zařízení. 

Právní rámec činnosti Hasičského záchranného sboru ČR je dán zákony, vyhláškami a 

nařízeními vlády, zejména zákony: 

č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o hasičském záchranném sboru), ve znění pozdějších předpisů, 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 

o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších 

předpisů, 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

3. Úsek záchranné činnosti   

3.1 Oddělení přípravy a řízení jednotek 

V čele oddělení stojí vedoucí oddělení a ten je přímo podřízen zástupci velitele pro 

záchrannou činnost. Příslušníci oddělení zajišťují výkon služby u záchranných jednotek jak 

v organizačním, tak v operačním řízení. 

Oddělení přípravy a řízení jednotek (dále jen „OPŘJ“) plní úkoly na úseku chemické 

služby, technické služby a část ze služby strojní, kynologie. Mezi další náplně oddělení patří 

zabezpečení pravidelné odborné přípravy pro příslušníky úseku ekonomiky, psychologické 

služby a příslušníků operačního střediska záchranného útvaru. Příslušníci OPŘJ provádějí 

prezentace v specializačních kurzech HZS ČR (taktické řízení, takticko-strategického řízení, 

operačního řízení…).   

Další činností tohoto oddělení je příprava a organizace pravidelného ověření odborných 

znalostí a praktických dovedností příslušníků záchranného útvaru, kteří jsou součástí 

pohotovostních jednotek záchranného útvaru. Provádí taktéž kontrolní činnost a připravenost 

záchranných jednotek ve všech dislokacích.  

Úkoly oddělení přípravy a řízení jednotek v jednotlivých bodech: 

➢ plánování a organizace odborné přípravy příslušníků záchranného útvaru; 

➢ plánování a organizace součinnostních cvičení s ostatními složkami IZS ČR; 

➢ organizace prověřovacích cvičení v rámci záchranného útvaru; 

➢ organizace a zabezpečení účasti na mezinárodních cvičeních záchranných složek; 

➢ organizace, návrhy a vyčleňovaných sil a prostředků záchranného útvaru ke 

zdolávání mimořádných událostí; 

➢ v součinnosti s GŘ HZS ČR - organizace a plánování humanitárních pomocí mimo 

území ČR;  

➢ organizace a zajištění speciální odborné přípravy příslušníků na úseku záchranné 

činnosti, včetně zajištění vhodných lokalit; 

➢ zabezpečení spolupráce s vysokými školami, odbornými školami, školícími a 

vzdělávacími zařízeními MV ČR včetně prezentací v těchto zařízeních; 

➢ zabezpečení odborné přípravy ve specifických výcvikových prostorech; 

➢ provádění kontrolní činnosti odborné přípravy ve všech oblastech; 

➢ organizace a provádění řídících kontrol u záchranných jednotek; 

➢ návrh a výběr techniky a technických prostředků pro potřeby příslušníků 

záchranného útvaru; 

➢ statistické sledování událostí u záchranného útvaru; 

➢ zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrných 

přeprav techniky a materiálu; 

➢ tvorba technických podmínek pro pořízení techniky a věcných prostředků PO; 

➢ výpomoc a zabezpečení taktických a prověřovacích cvičení dle požadavků 

jednotlivých HZS krajů; 

➢ organizace, zabezpečení a realizace přezkoušení příslušníků záchranného útvaru 

z tělesné přípravy a také u uchazečů o služební poměr příslušníka; 

➢ zapojení příslušníků oddělení do zásahové činnosti 

➢ vedou předepsanou dokumentaci používání techniky SSHR v ochraňování 

➢ Vypracování uživatelského hodnocení k programu Otevřené výzvy 

v bezpečnostním výzkumu 2023 – 2029 (OPSEC).  
 

 

 

 

 



6 
 

3.2. Operační středisko  

Operační středisko je na úrovni pracoviště, v jehož čele stojí vedoucí pracoviště a je 

organizačně podřízeno vedoucímu Oddělení přípravy a řízení jednotek.  

Mezi hlavní činnosti tohoto pracoviště v roce 2023 patřilo: 

• operační řízení a vyhodnocování zásahů záchranného útvaru; 

• organizační řízení (vyhodnocování ostatních činností);  

• zpracování aktuálního přehledu stěžejních sil a prostředků záchranného útvaru pro 

službu konajícího ŘD a NOPIS MV-GŘ HZS ČR; 

• provádění odborné přípravy operačních techniků a určených náhradníků; 

• dohled nad režimem vstupu a vjezdu do objektu záchranného útvaru v Hlučíně; 

• statistické sledování událostí (SSU) a to jak zásahové činnosti, tak ostatních 

činností u záchranného útvaru; 

• vedení přehledu sil a prostředků záchranného útvaru určených ke zdolávání MU. 

 

3.3. Záchranné jednotky 

a)  záchranné roty 

Do úseku záchranné činnosti patří mimo oddělení přípravy a řízení jednotek a operačního 

střediska také čtyři záchranné jednotky (roty) – záchranná rota Hlučín, záchranná rota Zbiroh, 

záchranná rota Jihlava a speciální záchranná rota (dislokována v Hlučíně). 

 

Záchranná rota Hlučín (ZR-H) 

Vývoj počtů příslušníků v průběhu roku 2023: 

Počty 1.1.2023 31.12.2023 

Systemizované 45 45 

Skutečné 42 44 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2023: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO 

silniční zvláštní   

48 12 1 48 

 

ZR-H je tvořena třemi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

a) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

b) zřizuje průchody a průjezdy v troskách; 

c) vyhledává a uvolňuje zavalené osoby ze sutin a závalů; 

d) přepravuje kontaminovanou zeminu a nevybuchlou munici; 

e) poskytuje nouzovou dodávku vody a potravin; 

f) provádí zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

g) vytváří protipožární ochranné pásy; 

h) provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené komunikace…); 

i) vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku; 

j) provádí odsun havarované a poškozené techniky; 



7 
 

k) provádí výškové práce s jeřáby; 

l) provádí hasební práce a dálkovou dopravu vody; 

m) přepravuje osoby a majetek po vodě a souši; 

n) podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a provozování 

základny humanitární pomoci; 

o) provádí hašení rozsáhlých lesních požárů a požárů skládek; 

p) provádí hašení v nebezpečných prostorech (přítomnost munice, tlakových lahví apod.); 

 

Speciální záchranná rota (SZR) 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2023: 

Počty 1.1.2023 31.12.2023 

Systemizované 43 43 

Skutečné 41 41 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2023: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO 

silniční zvláštní   

46 0 4 99 

 

SZR je tvořena třemi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

a) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

b) provádí vyhledávání a vyprošťování osob ze sutin a závalů (kynologie, sací bagr...); 

c) zabezpečuje nouzovou dodávku elektrické energie a osvětlení pracovišť; 

d) provádí dekontaminaci osob, techniky a materiálu, jejich vyprošťování 

z kontaminovaného prostoru, provádí dekontaminaci zamořených prostorů a objektů; 

e) provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

f) podílí se na vyhledávání a záchraně osob z vodních děl, toků a zatopených objektů; 

g) poskytuje záchrannou a humanitární pomoc v zahraničí (kynologové, potápěči); 

h) poskytuje pomoc při likvidaci ropných havárií; 

i) provádí demoliční práce pomocí trhavin; 

j) provádí čerpání vody velkokapacitními čerpadly; 

k) podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a provozování 

základny humanitární pomoci; 

l) provádí nouzové zásobování pitnou vodou; 

m) zabezpečuje bezpečný převoz kontaminované vody; 

n) zabezpečuje zásobování PHM v místě mimořádné události; 

o) provádí rizikové kácení a demoliční práce pomocí rozbrušovacích strojů. 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Záchranná rota Zbiroh (ZR-Z) 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2023: 

Počty 1.1.2023 31.12.2023 

Systemizované 40 + 2 o.z. 40 + 2 o.z. 

Skutečné 36 + 2 o.z. 35 + 2 o.z. 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2023: 

 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO 

silniční Zvláštní   

38 8 3 62 

 

ZR-Z je tvořena třemi záchrannými četami a pracovištěm přípravy a zabezpečení. Je vytvořena 

kombinací speciální a záchranné roty. Plní zejména tyto úkoly: 

a) provádí demoliční a zemní práce; 

b) likvidace následků požárů a budov; 

c) vyhledávání a uvolňování zavalených osob pomocí sacího bagru; 

d) poskytuje zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

e) provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené či poškozené komunikace…); 

f) vyprošťování havarovaných vozidel; 

g) zpřístupnění požářiště pro provádění dohašovacích prací; 

h) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

i) zajišťuje požární dozor při likvidaci chemických a výbušných látek; 

j) provádí hasební práce; 

k) podílí se na vyhledávání a záchraně osob z vodních děl, toků a zatopených objektů; 

l) zajišťování dodávky el. energií do krizových objektů MV ČR, nemocnic; 

m) přeprava nepojízdné havarované techniky pro MV ČR; 

n) přeprava zabaveného materiálu pro celní správu a PČR; 

o) zajišťování dodávky pitné vody; 

p) velkoobjemové čerpání vody; 

q) převoz nebezpečných látek ADR; 

r) přeprava humanitární činnosti; 

s) podílí se na dekontaminaci techniky při likvidaci následků ptačí chřipky 

t) prezentace techniky ZÚ HZS ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Pracoviště přípravy a zabezpečení 

Zabezpečuje přípravu, plánování, organizování a řízení vyčleňovaných sil a prostředků 

ZR-Z k řešení mimořádných událostí, odbornou připravenost a zabezpečení příslušníků roty. 

K tomu dále zejména provádí: 

a) odbornou přípravu a zabezpečení jednotek (plánování odborné přípravy, kurzů, 

výcviků a jejich evidence, odborné způsobilosti, sledování činností); 

b) zabezpečení speciálního výcviku řidičů a plaveb  

c) zajišťování prostorů, polygonů pro odborné výcviky; 

d) organizaci pravidelné odborné přípravy příslušníků ZR-Z;    

e) zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrných 

přeprav techniky a materiálu; 

f) evidenci a nákup majetku a dále vyřizování reklamací a požadavků; 

g) zajištění oprav a údržeb techniky; 

h) zajišťování provozu PHM, dílny a ruční mycí stanice u ZR-Z; 

i) vedení pokladny Zbiroh; 

j) zajišťování revizních kontrol na technice ZRZ a provádí revize elektro materiálu 

ZRZ; 

k) zajišťuje školení řidičů 

l) podílí se na odborných školení ve specializačních kurzech a školení nových 

příslušníků v kurzech NOV 

m) provádí posttraumatickou pomoc. 

 

Záchranná rota Jihlava (ZR-J) 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2023: 

Počty 1.1.2023 31.12.2023 

Systemizované 40 + 2 o.z. 41 + 2 o.z. 

Skutečné 38 + 2 o.z 38 + 1 o.z 

 

Počty techniky a prostředků na konci roku 2023: 

Požární technika VPPO 

Vozidlo Plavidlo VPPO 

silniční zvláštní   

42 7 2 70 

 

ZR-J je tvořena třemi záchrannými četami a pracovištěm přípravy a zabezpečení. Je vytvořena 

kombinací speciální a záchranné roty. Plní zejména tyto úkoly: 

a) zřizuje průchody a průjezdy v troskách, vytváří protipožární ochranné pásy; 

b) vyhledává a uvolňuje zavalené osoby ze sutin a závalů; 

c) poskytuje nouzovou dodávku vody, potravin a elektrické energie a osvětlení 

pracovišť; 

d) poskytuje zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

e) provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené komunikace…); 

f) vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku; 

g) provádí přepravu osob a majetku po vodě a souši, provádí odsun havarované a 

poškozené techniky; 



10 
 

h) provádí čerpání vody velkokapacitními čerpadly a dálkovou dopravu vody; 

i) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

j) podílí se na vyhledávání a záchraně osob z vodních děl, toků a zatopených objektů; 

k) poskytuje pomoc při likvidaci ropných havárií; 

l) provádí výškové práce s jeřáby; 

m) provádí hasební práce; 

n) provádí dekontaminaci osob, techniky a materiálu, jejich vyprošťování 

z kontaminovaného prostoru, provádí dekontaminaci zamořených prostorů a 

objektů; 

o) provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

p) podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci. 

 

Pracoviště přípravy a zabezpečení 

 Zabezpečuje přípravu, plánování, organizování a řízení vyčleňovaných sil a prostředků 

ZR-J k řešení mimořádných událostí, odbornou připravenost a zabezpečení příslušníků roty. 

K tomu dále zejména provádí: 

a) spojovou, informační a technickou službu (evidence prostředků, odborná příprava, 

praktická cvičení radiového provozu, zabezpečení funkčnosti všech prostředků a 

síťového připojení, vyřizování reklamací a požadavků); 

b) plánování a organizace součinnostních cvičení s IZS; 

c) odbornou přípravu a zabezpečení jednotek (plánování hotovostí, plánování odborné 

přípravy, kurzů, výcviků a jejich evidence, odborné způsobilosti, sledování 

činností); 

d) zabezpečení speciálního výcviku řidičů a plaveb (bývalé prostory PČR, polygony 

aj.); 

e) plánuje a přímo zodpovídá za provádění výcviku na vodě a nad volnou hloubkou; 

f) zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrných 

přeprav techniky a materiálu; 

g) evidenci a nákup majetku; 

h) zajištění oprav a údržeb techniky; 

i) zajišťování provozu PHM, dílny a ruční mycí stanice u ZR-J; 

j) vedení pokladny Jihlava; 

k) zajišťování odborného dohledu při lezeckém a zdravotním výcviku (zajišťování 

kontrol prostředků a vybavení lezeckého a zdravotnického materiálu). 

 

b) odborný výcvik záchranných rot 

 Odborný výcvik záchranných rot probíhá nejen v areálech jednotek záchranného útvaru, 

ale i v jiných objektech a lokalitách v rámci celé České republiky. Dále se výcviky provádějí 

v rámci taktických cvičení u jednotlivých HZS krajů napříč Českou republikou, nebo také na 

vyžádání v zahraničí. Ke speciálním výcvikům jako např. řízení vozidel se využívají areály se 

smykovou dráhou. Dále se využívají přehrady (práce na vodě, potápění apod.). Kynologové 

využívají různé objekty po demolici k sutinovému vyhledávání a různé plochy k plošnému 

vyhledávání. Také specifické výcviky s využitím motorových řetězových pil se domlouvají 

s různými subjekty jako jsou třeba Lesy České republiky, nebo s obcemi (bezúplatně). 

 

c) zahraniční cvičení a vnitrostátní taktická cvičení jednotek se složkami IZS 

 Příslušníci záchranného útvaru se zúčastnili jednoho zahraničního cvičení. Bylo to 

mezinárodní cvičení MODEX v Dánsku, vice v odstavci 3.4., bod d) kynologická služba.  



11 
 

Dále jsme se zúčastnili mezinárodního cvičení Czech MODEX 2023, které jsme zabezpečili 

dvěma zdravotníky a sanitou.  

V neposlední řadě jsme se účastnili několika vnitrostátních taktických cvičení: 

20. 4. 2023 taktické cvičení dekontaminace osob a techniky v zóně havarijního 

plánování JE Dukovany. Přesněji na stanoveném dekontaminačním místě v obci Únanov. TC 

se zúčastnili všechny dislokace ZÚ.  

10. 05. 2023 proběhlo taktické cvičení složek integrovaného záchranného systému pod 

názvem - Únik zemního plynu z provozní sondy k podzemnímu zásobníku a odehrálo se 

v Třanovicích. Ze strany ZÚ HZS ČR byla poskytnuta technika CZS 40 S3 TATRA 815-7 CAS 

(Titán), CZS 15 TATRA 815 CAS (Triton) a CV40 T815 10x10 CAS (Taurus). 

19. 10. 2023 proběhlo taktické cvičení v součinnosti se zaměstnanci firmy Mero. 

Cílem cvičení bylo přečerpání ropy z narušené části ropovodu za pomocí čerpadla 

Bornemann. 

Mnoho výcvikových aktivit bylo stále ovlivněno vytíženosti příslušníků záchranného 

útvaru s plněním úkolů v rámci úkoly spojené s pomocí na Ukrajině. V rámci svých výcviků 

záchranný útvar realizoval sedmi denní výcvik na vodě v Litoměřicích, který byl zaměřen na 

vůdce malých plavidel, záchranu na vodě a plavby PTS 10 (plovoucí transportér). Tohoto 

výcviku se aktivně zúčastnilo více než 100 příslušníků.  

Další sedmi denní výcvik realizoval záchranný útvar na tankodromu v Rančířově, který 

byl zaměřen na jízdy kolové techniky v terénu, vyprošťování zapadlé techniky, samovyprošťení 

techniky a průjezd brodem. Výcviku se zúčastnilo na 130 příslušníků. 

 

3.4. Speciální služby 

a) chemická služba a SSHR 

Úkoly chemické služby v organizačním řízení:  

a) zajišťuje a udržuje provozuschopnost prostředků chemické služby u záchranného útvaru 

a vede k nim patřičnou dokumentaci, 

b) splňuje podmínky pro zabezpečení zóny jaderného plánování jaderné elektrárny 

Temelín a jaderné elektrárny Dukovany, 

c) provádí pravidelnou odbornou přípravu příslušníků záchranného útvaru pro řešení 

mimořádných událostí v oblasti chemické služby, 

d) plánuje a provádí pravidelný výcvik nositelů dýchací techniky a vede k nim příslušnou 

dokumentaci, 

e) soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy nasazených sil a prostředků 

jednotek záchranného útvaru v prostředí s výskytem NL,  

f) poskytuje podporu ostatním jednotkám požární ochrany při udržování 

provozuschopnosti prostředků CHS,  

g) zajišťuje službu osobní dozimetrie.  

 

V operačním řízení se podílí na:  

a) dekontaminaci osob, techniky a materiálů, jejich vyprošťování z kontaminovaného 

prostoru,  

b) dekontaminaci zamořených prostorů a objektů, 

c) radiačním a chemickém průzkumu, 

d) převoz kapalných radioaktivních látek s nízkou hmotnostní aktivitou, převoz kyselin, 

zásad nebo dekontaminačních směsí v kapalném skupenství a koncentraci ve vodě do 10 



12 
 

% hm, dalších kapalných kontaminantů, včetně látek hořlavých, které jsou čerpány 

z nevýbušného prostředí, 

e) zabezpečení zóny jaderného plánování JE Temelín a JE Dukovany, 

f) provádění záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech s výskytem 

NL, 

g) označování a vytyčování oblastí s výskytem NL na místě zásahu, 

h) poskytování odborné podpory při zásahu jednotek PO v prostředí s výskytem NL na 

místě MU, 

i) zabezpečuje sledování dávek příslušníků záchranného útvaru pomocí elektronických 

dozimetrů, v případě překročení vyšetřovací úrovně pro dávkový příkon, prošetří 

dozimetrista příčinu. 

 

V roce 2023 byly pořízeny z projektu REACT následující dekontaminační prostředky CHS 

➢ Velkým posunem bylo bezesporu získání dvou kusů kontejnerů na dekontaminaci 

zraněných osob tzv. kontejner ,,SDZRO“ pro dislokace (Hlučín a Zbiroh). Je to zařízení, 

které je primárně určeno k dekontaminaci nepohyblivých osob od chemické, 

radioaktivní či B-agens látky před transportem do nemocnice nebo jiného 

zdravotnického zařízení. 

 

➢ Dále pak tři kusy pěnotvorného dekontaminačního zařízení firmy FOBACON. Jedná se 

o dekontaminaci na bázi vytvořené pěny proti B-agens, RAL či chemické kontaminaci. 

Zařízení je možno použít jak pro vnitřní tak i vnější prostory.  

 

➢ Tři kusy postřikovačů na mokrou dekontaminaci velkých ploch  typ DA-2-V2022-3. 

Tyto postřikovače mohou sloužit jako pomocná zařízení pro dekontaminaci osob i 

techniky, díky nimž můžeme provádět nános dekontaminačního činidla proti B-agens 

či RAL. 

 

 

 Z finančních prostředků Záchranného útvaru HZS ČR, se v loňském roce pořizovala 

mimo běžné mandatorní výdaje, také detekční technika v podobě dvou kusů víceplynových 

detektorů Dräger, typ X-AM 5600 (Zbiroh, Jihlava). Rovněž se dovybavil kufr pro odběr 

pevných, kapalných a plynných vzorků v dislokaci Hlučín a pro dislokace Zbiroh a Jihlava byly 

pořízeny nové odběrové sady. V neposlední řadě byl nakoupen materiál pro potápěče. 

Konkrétně se tedy jednalo o nákup například regulátoru s akreditaci dle norského standardu U-

101. Tento standard stanovuje požadavky pro zařízení používaná v ropném průmyslu. Dále pak 

šlo o nové LED svítilny z hliníkové slitiny vysoké kvality a také Goodmannovu ručku, sloužící 

pro držení svítilny.  

 

Správa státních hmotných rezerv  

 V uplynulém roce 2023, jsme v rámci ochraňovatelské činnosti získali mobilní úpravnu 

pitné vody (Hlučín). Toto zařízení je schopno upravit až 120 m3 pitné vody denně. Velkou 

měrou ve výkonném parametru množství upravené vody, sehrává kvalita surové vody na vstupu 

do zařízení. Následně voda prochází přes několik typů filtrů, počínaje pískovým pro záchyt 

největšího znečištění včetně železa, přes odmangamovací až po nerezový s náplní aktivního 

uhlí, následně voda putuje přes UV lampu pro odbourání B-agens. Mimo filtry se 

v pravidelných intervalech pomocí dávkovacích čerpadel dávkují reagencie pro odstranění 

hlavně železa, manganu a úpravy pH vody.  

 

 



13 
 

b)    technická služba 

Úkoly technické služby v organizačním řízení: 

a) zajišťuje a udržuje provozuschopnost prostředků TS a poskytuje podporu jednotkám 

PO při udržování provozuschopnosti prostředků TS; 

b) usměrňuje po odborné stránce činnost TS v jednotkách PO; 

c) kontroluje činnost na úseku TS; 

d) podílí se na zpracování plánů odborné přípravy, na jejím provádění a ověřování v 

jednotkách PO (témata odborné přípravy, specifikuje požadavky na znalosti, 

dovednosti apod. pro přípravu na mimořádné události – zaměření na použití prostředků 

TS); 

e) podílí se na odborné přípravě a praktickém výcviku příslušníků. Předkládá návrhy 

na výběr nových pracovníků TS a výběr nových prostředků TS. Spolupracuje s 

ostatními speciálními službami, zejména při zkoušení a kontrolách, případně údržbě 

vyčleněných prostředků TS; 

f) vede příslušnou dokumentaci a evidenci a v platných termínech provádí kontroly 

prostředků TS. 

V operačním řízení se podílí na: 

a) odborném dohledu nebo činnosti při úkolech jednotky PO při mimořádných 

událostech s použitím prostředků TS. 

 

c)      informační systémy a spojová služba  

V roce 2023 se nakupoval materiál nezbytný pro zabezpečení služeb ICT. Nákup tohoto 

materiálu vyplnil potřeby zaměstnanců zejména při záchranné činnosti.  V roce 2023 byl 

uskutečněn nákup nových prostředků ICT, zejména: 

➢ 20 ks počítačů stolních, 

➢ 20 ks terminálů PEGAS-MATRA vč. příslušenství, 

➢ 18 ks TV přijímačů 

➢ 1 ks WiFi řešení vč. firewallu 

➢ 2 ks notebooků, 

➢ 1 ks firewallu, 

➢ 41 ks radiotelefon, 

➢ 2 ks dataprojektor 

➢ 13 ks zdroj záložní pro technologie 3000VA 

V oblasti spojovacích prostředků byly realizovány technické změny používání 

radiokomunikačních systémů při zásahové činnosti. 

 

 

d)   kynologická služba 

 Kynologická služba se při mimořádných událostech zabývá vyhledáváním osob 

v sutinách a spolupracuje s policí ČR v pátrání po pohřešovaných osobách ve volném terénu. V 

rámci sutinového vyhledávání pak kynologové se svými psy zasahovali například u mimořádné 

události při pádu střechy průmyslové haly v Ostravě Vítkovicích nebo zavalení osob bez 

přístřeší při demolici objektu v Ostravě Hrabové.  Kynologové jsou také zařazeni do USAR 

odřadu MV-GŘ HZS ČR předurčeného pro specializované zásahy v rámci ČR a pro 



14 
 

mezinárodní záchranné operace. V souvislosti s tímto zařazením zasahovali v roce 2023 při 

záchraně osob po ničivém zemětřesení v Turecku. K této činnosti musí kynologové se svými 

psy splňovat tak zvanou kynologickou kategorii HZS ČR v dané specializaci a potřebné atesty 

Ministerstva vnitra ČR. Kynologická služba záchranného útvaru se uvedených atestačních 

zkoušek účastní také v roli posuzujících komisařů. Náš příslušník je také v dané problematice 

pověřen vedením všech kynologů HZS ČR. Mimo výše uvedené se kynologové se svými psy 

musí účastnit i potřebné odborné přípravy a metodických zaměstnání pořádaných GŘ HZS ČR, 

kde mimo zdokonalení své vlastní připravenosti také významně napomáhají k tvorbě nových 

metodických postupů a samotnému výcviku kynologů ostatních složek IZS. Mezi takové akce 

v roce 2023 patřili například:    

• Mezinárodní cvičení USAR / Dánsko 

• Instrukčně metodické zaměstnání kynologů HZS ČR v místě výcvikového střediska 

Záchranné brigády kynologů Jihočeského kraje – zaměřené na vyhledávání osob v 

sutinách.  

• Instrukčně metodické zaměstnání kynologů IZS – v Libereckém kraji obci Ralsko 

• Mezinárodní soustředění kynologů HZS ČR, slovenských hasičů a Horské služby 

SR/ Na Slovensku– zaměřené na pátrání po pohřešovaných osobách v sutinách. 

• Kynologické prověrky Svazu záchranných brigád ČR/ Mimoň  

• Instrukčně metodické zaměstnání kynologů všech složek IZS / Petrovice u Karviné.  

• Cvičení s MUSAR odřadem MSK / Nošovice  

 

Naši kynologové také dlouhodobě velmi dobře reprezentují HZS ČR na soutěžích, kdy 

se za rok 2023 mohou v rámci složek IZS pyšnit titulem mistra republiky ve vyhledávání 

pohřešovaných osob v sutinách.  

 V rámci této problematiky je u Záchranného útvaru HZS ČR zařazeno pět příslušníků a 

šest psů z toho potřebnou kategorii ve specializaci S-sutinové vyhledávání tři psi. 

 Uvedená skupina je vybavena jedním osobním vozidlem Ford-Tranzit, které je speciálně 

upraveno pro převoz služebních psů. 

 

e)      střelmistři 

 Úkolem střelmistrů je předcházet a podílet se na odstraňování následků mimořádných 

událostí pomocí výbušnin a technik trhacích prací. 

 Družstvo střelmistrů se skládá ze tří členů a jednoho velitele družstva a je vybaveno 

jedním osobním vozidlem Toyota Hilux, které obsahuje prostředky pro provádění trhacích 

prací. Oprávnění ,,Střelmistr“ mají příslušníci nprap. Skála, pprap. Fischer a pprap. Ernes. 

Příklady činnosti střelmistrů v roce 2023: 

• soustředěný výcvik střelmistrů – Ralsko s pyrotechniky PČR, 

• IMZ – v rámci opěrného bodu Morava 

• výcviky v kamenolomu, 

• v průběhu celého roku dochází ke zvyšování praxe střelmistrů v používání výbušnin v 

rámci praktických výcviků v kamenolomech – povrchové dobývání. 

 

f)     potápěči 

 Družstvo potápěčů je z obecného hlediska zřízeno speciálně pro záchranu osob z 

podvodního prostředí, pro vyzdvižení břemen z vody, montážní práce a výpomoc PČR při 

vyhledávání pohřešovaných osob pod vodní hladinou. Potápěči záchranného útvaru jsou také 



15 
 

vybaveni pro specializované práce pod vodní hladinou, jako je monitoring pomocí dálkově 

ovládané prostředku, pořizování obrazového záznamu pod vodou, řezání pomocí termických 

tyčí, odstraňování usazenin, nebo řezání a sbíjení pomocí hydraulického nářadí.  

Příklady činnosti potápěčů v roce 2023: 

Expertní mise v Bosně a Hercegovině 

 

 Družstvo potápěčů se také významně podílí na výcviku potápěčů HZS ČR a zabezpečení 

všech kurzů potápění pro HZS ČR, a to nejen odborným výcvikem, ale také technikou. 

 Již devátým rokem probíhá spolupráce s PČR na zahraničních expertních misích v 

Bosně a Hercegovině, v oblasti vyhledávání a vyzdvižení munice z podvodní hladiny. 

Příslušníci družstva potápěčů úzce spolupracují se speleoskupinou Hranický kras. 

 

 

3.5. Statistika zásahů a ostatních činností 

 Pravidla statistického sledování mimořádných událostí, zásahové a ostatní činnosti 

jednotek požární ochrany a činnosti operačních a informačních středisek HZS ČR a 

dokumentace o vedení zásahů se řídí pokynem generálního ředitele HZS ČR ze dne 

17. 12. 2015 č. 37/2015. 

 

a) Statistika zásahové činnosti v roce 2023 

 Záchranný útvar provedl v roce 2023 celkem 97 zásahů: 

Zásahy podle typu události SSU v roce 2023  

Dopravní nehoda 10 

Ostatní mimořádná událost 25 

Požár 32 

Technická pomoc 30 

Ostatní pomoc 0 

Celkem událostí  97 

 

 

Dopravní nehoda
10%

Ostatní mimořádná 
událost

26%

Požár
33%

Technická pomoc
31%

ZÁSAHY PODLE TYPU UDÁLOSTI V ROCE 2023 V PROCENTECH 



16 
 

 

• V roce 2023 bylo v rámci zásahové činnosti ujeto 332 981 km a klíčová technika 

vykázala na 1 048 motohodin.  

• Bylo nasazeno 430 ks techniky. 

• Průměrná vzdálenost k místu mimořádné události byla 184 km. 

• Celkem zasahovalo 824 příslušníků. 

 

 

 Přehled závažných mimořádných událostí a jejich následků: 

• Začátkem roku 2023 probíhala zásahová činnost spojená s výskytem ptačí chřipky 

H5N1, která spočívala v likvidaci chovů nakažené drůbeže, dekontaminaci techniky, 

dekontaminaci zasahujících příslušníků a osob. Záchranný útvar HZS ČR byl 

v souvislosti s ptačí chřipkou nasazen v pěti krajích. Bylo nasazeno celkem 160 

příslušníků a 63 ks techniky, která najela 29 305 km a natočila 402 motohodin. 

• Po celý rok 2023 probíhala zásahová činnost spojená s válkou na Ukrajině. Záchranný 

útvar byl a je stále zapojen do přeprav humanitární pomoci. Během těchto přeprav najela 

technika Záchranného útvaru HZS ČR celkem 139 212 km a přepravila 14 mostních 

souprav, jeden nákladní automobil pro svoz odpadu, 2 ks osobních automobilů, 4 čluny 

s pádly, 43 palet topidel, 29 ks EC, 9 palet antén 4G-T-MOBILE, hasičské oblečení, 88 

palet LED žárovek, 40 ks plicních ventilátorů, 50 ks plovoucích čerpadel, 52 IKEA 

domků, protipovodňové pytle, oblečení, přikrývky, izotermické fólie, vařiče. Materiál 

humanitární pomoci byl přepravován do skladů v Polsku a na Slovensku. 

• V únoru byli dva kynologové Záchranného útvaru HZS ČR vysláni jako součást těžkého 

USAR (Urban Search And Rescue) týmu na pomoc po zemětřesení postiženém 

Turecku, kde se podíleli na vyhledávání osob zavalených v sutinách.  

• Začátkem srpna zajistil Záchranný útvar HZS ČR přepravu tří těžkých mostových 

souprav o délce až 36 metrů do Slovinska, jehož velká část území byla zasažena 

ničivými povodněmi. Při těchto převozech bylo nasazeno 38 příslušníků a 19 ks 

techniky ze všech tří dislokací Záchranného útvaru HZS ČR a bylo najeto 31 723 km. 

• Síly a prostředky Záchranného útvaru HZS ČR se po dobu 22 dnů podílely na pozemním 

a leteckém hašení lesních požárů v Řecku. Během tohoto náročného zásahu bylo 

nasazeno 78 příslušníků a 19 ks techniky ze všech tří dislokací Záchranného útvaru HZS 

ČR a bylo najeto 54 300 km.  

• Záchranný útvar HZS ČR se podílel na desítkách dalších zásahů při mimořádných 

událostech spojených s požáry, technických pomocí, odstraňování nebezpečných 

objektů a dalších napříč celou ČR a v zahraničí. (viz. tabulka) 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

Počty zásahu podle typu události SSU v jednotlivých krajích a zahraničí 

Kraj nasazení 

Typ události SSU 

Počet 
zásahů 

Ostatní 
činnosti 

Celkem 
Požár 

Dopravní 
nehoda 

Technická 
pomoc  

Ostatní 
mim. 

událost 

Praha hl. m. 2 - - - 2 10 12 

Středočeský 8 1 6 3 18 18 36 

Jihočeský 6 - - 1 7 5 12 

Plzeňský 3 - 3 1 7 10 17 

Karlovarský 1 - 2 1 4 4 8 

Ústecký 2 2 2 - 6 4 10 

Liberecký 1 3 1 1 6 9 15 

Královéhradecký 1 - 1 1 3 7 10 

Pardubický 2 - - - 2 3 5 

Kraj Vysočina - - - - 0 5 5 

Jihomoravský 2 1 - - 3 10 13 

Olomoucký - - 1 - 1 5 6 

Zlínský 1 - 2 - 3 1 4 

Moravskoslezský 3 3 12 - 18 33 51 

Zahraničí - - - 17 17 5 22 

Celkem         97 129 226 

 

 

  

18

2

7

3 3

5

18

1
2 2

6

13

4

2

5
6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

GŘ
HZS ČR

HZAS
HKK

HZS
JHC

HZS
JHM

HZS
KVK

HZS
LBK

HZS
MSK

HZS
OLK

HZS
PAK

HZS
PHA

HZS
PLK

HZS
STC

HZS
ULK

HZS
ZLK

PČR Celní
správa

Zásahy podle subjektu vyžádání v roce 2023



18 
 

a) Ostatní činnosti v roce 2023 

 V roce 2023 realizoval Záchranný útvar HZS ČR činnosti pro ostatní subjekty ČR (HZS 

ČR, PČR, Celní správa, ŠVZ, SSHR …) ale i pro subjekty mimo ČR (dle rozhodnutí MV – GŘ 

HZS ČR). Bylo vykonáno 129 ostatních činností při kterých bylo ujeto 106 768 km a klíčová 

technika vykázala na 934 motohodin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

35

6
5

1
2 2

4

14

3
1

2 2

6

3
1

6

18

7

11

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Činnosti podle subjektu vyžádání v roce 2023

13

27

31

7

14

10

2

5

2

2

3

15

0 5 10 15 20 25 30 35

Převoz a příprava autovraků

Přeprava materiálu

Přeprava techniky

Kynologie

Zemní práce

Demoliční práce

Expertní mise Bosna a Hercegovina

Zdravotní zabezpečení

Stavba hasičské věže

Použití flexi tanku pro letecké hašení

Přeprava osob

Zabezpečení ostatní

Druh činností za rok 2023



19 
 

3.6. Sportovní akce 

Příslušníci ZÚ HZS ČR ze všech tří dislokací se v roce 2023 zúčastnili přeboru HZS ČR ve 

futsalu pořádané v rámci zdokonalování fyzické přípravy pro příslušníky Hasičských 

záchranných sborů (HZS) z celé České republiky ve dnech 26.- 27. 10. 2023. 

 

3.7. Činnost v oblasti psychologické služby 

Psychologická činnost psychologa Záchranného útvaru byla v roce 2023 tvořena řadou 

aktivit.  

V první řadě to byla psychodiagnostická činnost, která byla prováděna ve třech 

laboratořích v rámci ČR – v Ostravě, Prostějově a v Praze, a to vzhledem k dislokovaným 

záchranným rotám útvaru v Jihlavě a ve Zbirohu. Jednalo se o vyšetření pro účely přijetí do 

služebního poměru, vyšetření pro řízení vozidla s právem přednostní jízdy a vyšetření zjišťující 

osobnostní způsobilosti pro management u HZS ČR. Psycholog měl na svém pracovišti i tři 

stážisty. Jednalo se o studenty studijního programu psychologie, kteří mají takovéto stáže 

povinné v rámci svého studia.   

Dále se psycholog věnoval lektorské činnosti, která probíhala jak na jednotlivých 

záchranných rotách v Hlučíně, Jihlavě či Zbirohu, ale také v autoškole Záchranného útvaru.  

Lektorská činnost se uskutečňovala rovněž na SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku, jmenovitě 

šlo o kurzy určené pro budoucí strojníky a také kurzy Základní odborné přípravy. Nově v tomto 

roce psycholog školil jak na Zdravotnickém kurzu, tak na kurzu NOV. Proběhl také IMZ týmu 

posttraumatické péče ZÚ HZS ČR. 

Třetí oblastí působení psychologa bylo poskytování poradenství, terapií a 

psychosociální pomoci. Tuto možnost využili jak příslušníci, zaměstnanci Záchranného útvaru 

a stejně tak jejich rodinní příslušníci. Psycholog se dále podílel na zastupování psychologa 

jiného kraje v době jeho čerpání řádné dovolené. To obnášelo i vykonávání zásahové činnosti 

při MU. 

 

4. Vnitřní úsek 

a) Personální údaje  

Záchranný útvar měl k 31. 12. 2023 dáno systemizací 206 míst pro příslušníky a 46 pro 

občanské zaměstnance, celkem 252 systemizovaných míst.  

 

Příslušníci 

 

1) Složení příslušníků dle věku a pohlaví k 31. 12. 2023 

 

Věk    muži    ženy  celkem 

do 20 let 1 0 0 

21-30 38 0 38 

31-40 64 1 65 

41-50 60 5 65 

51-60 21 3 24 

nad 61 let 1 0 1 

celkem 185 9 194 

 

 

 



20 
 

2) Složení příslušníků dle vzdělání a pohlaví k 31. 12. 2023 

 

vzdělání dosažené    muži    ženy  celkem 

základní 0 0 0 

vyučen 0 0 0 

střední odborné 0 0 0 

úplné střední 147 2 149 

vyšší odborné 2 0 2 

bakalářské 18 1 19 

vysokoškolské 18 6 24 

celkem 185 9 194 

 

 

3) Složení příslušníků dle doby trvání služebního poměru k 31. 12. 2023 

 

délka působení 

u HZS 

počet 

příslušníků 

 

% 

0-5 let 85 43,81 

6-10 let 30 15,46 

11-15 let 72 37,11 

16-20 let 4 2,06 

nad 20 let 3 1,55 

celkem 194 100 

 

 

Zaměstnanci 

1) Složení zaměstnanců dle věku a pohlaví k 31. 12. 2023 

 

Věk    muži    ženy  celkem 

21-30 0 0 0 

31-40 0 4 4 

41-50 1 11 12 

51-60 9 12 21 

61- a více let 8 0 8 

celkem 18 27 45 

 

 

2) Složení zaměstnanců dle vzdělání a pohlaví k 31. 12. 2023 

 

vzdělání dosažené    muži    ženy  celkem 

základní 0 0 0 

střední odborné 4 5 9 

úplné střední 8 15 23 

vyšší odborné 0 0 0 

bakalářské  1 3 4 

vysokoškolské 5 4 9 

celkem 18 27 45 



21 
 

 

3) Složení zaměstnanců dle doby působení u HZS k 31. 12. 2023 

 

délka působení 

u HZS 

počet 

zaměstnanců 

 

% 

do 1 roku 1 2,22 

1-5 let 13 28,89 

6-10 let 8 17,78 

11-20 let 23 51,11 

celkem 45 100 

 

b) Vzdělávání 

 

V průběhu roku 2023 probíhaly zejména odborné a specializační kurzy pro příslušníky 

HZS ČR. Jednalo se zejména o: 

  

▪ 43 specializačních kurzů, 

▪ 33 kurzů k získání řidičského oprávnění, 

▪ Periodická školení – 121x 

▪ Školení řidičů referentů fyzicky 3322 osob / online 3258 osob 

 
c) Poskytování informací 

d) § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.: 

písm. a):  Počet podaných žádostí o informace 

Počet vydaných rozhodnutí o 

odmítnutí žádosti 

0 

0 

písm. b):  Počet podaných odvolání proti 

rozhodnutí 

0 

písm. c):  Opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti o poskytnutí informace; 

přehled všech výdajů souvisejících 

se soudními řízeními o právech a 

povinnostech podle citovaného 

zákona 

Žádný rozsudek soudu nebyl v roce 2023 

vydán; žádné výdaje Záchranného útvaru 

HZS ČR v souvislosti se soudními řízeními o 

právech a povinnostech podle citovaného 

zákona nevznikly 

písm. d): Výčet poskytnutých výhradních 

licencí 

Žádné výhradní licence nebyly v roce 2023 

poskytnuty 

písm. e): počet stížností podaných podle § 16a 

zákona č. 106/1999 Sb. 

0 

písm. f): další informace vztahující se 

k uplatňování zákona č. 106/1999 

sb. 

V roce 2023 byly vyřizovány převážně ústní 

dotazy (včetně dotazů telefonických), na 

jejichž základě byla v každém konkrétním 

případě poskytnuta ústní odpověď; ústní 

dotazy nejsou Záchranným útvarem HZS ČR 

evidovány, neboť se nejednalo o žádosti ve 

smyslu § 14 odst. 2, odst. 4 zákon ač. 

106/1999 Sb. 
 



22 
 

5. Auditní a kontrolní činnost ZÚ HZS ČR za rok 2023 
 

Vnitřní kontrolní systém byl u organizační složky státu ZÚ HZS ČR nastaven a zajišťován 

finanční (řídící) kontrolou, interním auditem a výkonem vnitřních kontrol. Řídící kontrola byla 

vykonávána pověřenými vedoucími zaměstnanci a byla nastavena vnitřními předpisy. Výkon 

interních auditů a vnitřních kontrol byl zabezpečován funkčně nezávislým pracovištěm 

interního auditu a kontroly personálně zabezpečeným jedním zaměstnancem – příslušníkem 

s kumulovanou funkcí interní auditor, kontrolor. Systém veřejnosprávních kontrol nebyl 

nastaven, jelikož ZÚ HZS ČR není poskytovatelem veřejných prostředků jiným subjektům. 

 

Auditní a kontrolní činnost vycházela ze schválených plánů, a to „Ročního plánu interního 

auditu na rok 2023“ a „Ročního plánu hlavních kontrolních úkolů na rok 2023“ a byla splněna.  

 

V roce 2023 byl dle schváleného ročního plánu pracovištěm interního auditu a kontroly 

realizovány 3 vnitřní kontroly a 2 interní audity: 

1) vnitřní kontrola „Kontrola zabezpečení výuky a výcviku v kurzech autoškoly“ zaměřená 

na posouzení optimálního využití kapacit ZÚ při výuce a výcviku v kurzech řízení 

motorových vozidel na základě stanovených úkolů a cílů, na dodržování povinností 

vyplývajících z IAŘ a zákonných předpisů. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

Nevznikla povinnost přijetí nápravných opatření. 

2) interní audit „Audit VZ na projekt garáže Hlučín“ zaměřený na posouzení nastaveného 

systému přípravy investičních akcí u nemovitého majetku a stavebních prací, vč. ověření 

dodržování postupu zadavatele při zadávání veřejných zakázek a funkčnost nastavených 

řídících a kontrolních mechanizmů, schvalovacích postupů a dodržování zákonných 

předpisů a IAŘ. Auditem nebyly zjištěny nedostatky ve smyslu porušování právních 

předpisů nebo IAŘ, byly zjištěny jisté nesrovnalosti v systému projektové přípravy. Bylo 

dáno doporučení a přijato nápravné opatření.  

3) vnitřní kontrola „Kontrola oblasti registru smluv“ zaměřená na plnění povinností 

vyplývajících ze zákona č. 340/2015 Sb. Kontrolou nebyly zjištěny závažné nedostatky, 

byly zjištěny nesrovnalosti u požadavku na strojově čitelný formát uveřejňovaných 

dokumentů. Byla dána doporučení a přijata nápravná opatření. 

4) vnitřní kontrola „Kontrola zadávání přítomností do docházkového systému Evidence 

2000“ zaměřená na dodržování povinností vyplývajících z IAŘ u ZRH a SZR a na ověření 

dodržování opatření vyplývajících z IA-2/2019 a IA-2/2022. Kontrolou nebyly zjištěny 

nedostatky. Nevznikla povinnost přijetí nápravných opatření.  

5) interní audit „Audit oblasti škod na majetku státu“ zaměřený na ověření funkčnosti řídících 

a kontrolních mechanizmů v oblasti hospodaření s majetkem státu – oblasti škod 

na majetku státu, dodržování stanovených postupů při řešení škodních událostí 

a vyhodnocení účinnosti vnitřního kontrolního systému dle zákona o finanční kontrole. 

Auditem nebyly zjištěny závažné nedostatky, byly zjištěny nesrovnalosti v postupu 

zprocesování škodních událostí. Byla dána doporučení a přijata nápravná opatření. 

 

Mimo vnitřních kontrol a auditu realizovaných pracovištěm interního auditu a kontroly byly 

v hodnoceném roce vykonány u Záchranného útvaru HZS ČR 3 vnější kontroly: 

1) OSSZ Opava – „Kontrola plnění povinností zaměstnavatele v nemocenském pojištění, 

v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku 

na státní politiku zaměstnanosti“. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.   

2) Městským úřadem Hlučín – „Kontrola provozování autoškoly podle § 54 zákona 

č. 247/2000 Sb.“ za období od 1. 1. 2021 do 3. 11. 2023. Kontrolou nebyly zjištěny závažné 

nedostatky, ve dvou případech nebyly částečně dodrženy povinnosti zákona č. 247/2000 Sb. 

Oba nedostatky byly vyřešeny domluvou. 



23 
 

3) Zdravotnickým zařízením MV ČR – „Kontrola dle vyhlášky č. 79/2013 Sb.“ u dislok. 

pracoviště ZÚ HZS ČR v Jihlavě. Nebyly zjištěny závady a nedostatky. 

 

Vnitřní kontrolní činností (interním auditem, vnitřní kontrolou a řídícími kontrolami) nebyly 

v hodnoceném období roku 2023 zjištěny závažné nedostatky nebo porušení zákonů, které 

by nepříznivě ovlivnily činnost ZÚ HZS ČR, nebyla shledána jiná závažná zjištění ve smyslu 

§ 22 odst. 6 zákona o finanční kontrole a nebyl zaznamenán žádný případ písemného 

upozornění vedoucímu orgánu veřejné správy podle § 31 odst. 2 zákona finanční kontrole. 

Výsledky kontrol a auditů byly projednávány na poradách velitele.  

 

Na základě výsledků interního auditu a vnitřních kontrol lze považovat vnitřní kontrolní systém 

ZÚ HZS ČR za přiměřený a účinný a je nastaven tak, aby byly podávány včasné a spolehlivé 

informace o hospodaření s veřejnými prostředky a aby při dodržování všech povinností 

odpovědnými osobami začleněnými do schvalovacího procesu byl vznik rizik detekován 

a minimalizován. 

 

Nastavení vnitřního kontrolního systému v prověřovaných oblastech v hodnoceném 

období 2023 nevykazovalo vady a ve svém souhrnu umožňuje efektivní fungování procesů 

ZÚ HZS ČR.  

 

 

6. Ekonomika 

 
6.1. Příjmy 

 

 Daňové příjmy 

Daňové příjmy záchranného útvaru byly tvořeny zejména přijatými prostředky 

z pojistného na důchodové pojištění, nemocenské pojištění a příspěvku na politiku 

zaměstnanosti od zaměstnavatele a od zaměstnanců. Rozpisem závazných limitů a ukazatelů 

na rok 2023 schváleným dne 10. ledna 2023 v referátníku č. j.: MV-7502-2/PO-FIN-2023 byly 

stanoveny příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti v R1 ve výši 39 890 435,00 Kč, po úpravách v průběhu roku činily v R2 částku 

40 033 858,00 Kč, skutečnost k 31. 12. 2023 představovala částku 37 522 928,00 Kč, tj. plnění 

na 93,73 %.  

                    (v Kč) 

Daňové příjmy celkem   

z toho:   

 37 522 928,00 

pojistné na důchodové poj. od zaměstnavatelů (1611)      26 643 261,00 

pojistné na důchodové poj. od zaměstnanců (1612)           8 056 082,00 

pojistné na nemocenské poj. od zaměstnavatelů (1614)       1 336 512,00 

příspěvek na státní politiku zaměstnanosti od zaměstnavatelů (1617)         1 487 073,00 

 

Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

byly ve výši odpovídající vyplaceným platovým prostředkům a dle zákonů upravujících veřejné 

pojištění. 

Nedaňové příjmy 

Ostatní nedaňové příjmy činily v roce 2023 celkem 1 365 194,24 Kč. Z toho přijaté 

platby za odprodej kovového odpadu a drobného dlouhodobého majetku činily 75 824,00 Kč 



24 
 

zařazené v podseskupení druhového třídění rozpočtové skladby 231. Ostatní nedaňové příjmy 

ve výši 1 204 120,15 Kč zařazené v podseskupení druhového třídění rozpočtové skladby 232 

byly plněny zejména za kompenzační platby spadající do roku 2022, úhrady vzniklých škod, 

dále pak za příjmy pojistných náhrad a platbu zaměstnanců za stravovací poukázky z prosince 

roku 2022 a příjmy podle § 97 zákona č. 135/85 Sb. Přijaté sankční platby v podseskupení 221 

představovaly částku 85 163,05 Kč a jednalo se smluvní pokuty za nedodržení podmínek. 

Odvod vzniklého kurzovního zisku byl 87,04 Kč.  

Kapitálové příjmy v roce 2023 činily 24 350,00 Kč a jednalo se o příjmy z prodeje 

osobního automobilu Škoda. 

Přijaté transfery – podle § 23a) zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 

obdržel záchranný útvar z fondu zábrany škod (dále jen: „FZŠ“) v roce 2023 příspěvek 

na investiční účely ve výši 9 000 000,00 Kč na pořízení kolového nakladače. Realizace nákupu 

a čerpání finančních prostředků bude uskutečněna v roce 2024. Z FZŠ byl přijat rovněž 

příspěvek podle § 23a) zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla na neinvestiční 

účely v částce 7 105 000,00 Kč určený k realizaci projektu „FZŠ – Profesionalizace řidičů 

složek Integrovaného záchranného systému České republiky“.  Finanční prostředky v roce 2023 

nebyly použity, projekt bude pokračovat v roce 2024. 

Příjmem státního rozpočtu se staly schválené investiční prostředky poskytnuté 

z rozpočtu Evropské unie ve výši 83 725 762,45 Kč na projekt „Modernizace techniky 

a prostředků Záchranného útvaru HZS ČR“.    

                                                                      (v Kč) 

Nedaňové příjmy celkem         1 365 194,24 

z toho: kurzové zisky (214300)  87,04 

            sankční platby (221290)        85 163,05 

            příjmy z prodeje kovového odpadu (231090) 

 

 

 

 

 /232290 (  

75 824,00 

            neinvestiční dary (232130) 188 251,50 

            příjmy HZS za pohotovostní a jiné sl. nebo práce (232410, 232490)  1 013 869,65 

 ostatní nahodilé příjmy (232990)          1 999,00 

 

                                                                                                                                            (v Kč) 

Kapitálové příjmy celkem                  24 350,00 

z toho: příjmy z prodeje hmotného dlouhodobého majetku (311390)               24 350,00 

            dary na pořízení dlouhodobého majetku nepoužité (312110) 0,00 

                                                                                                                                        

6.2. Výdaje 

Rozpis závazných limitů a ukazatelů v oblasti výdajů na rok 2023 stanovený částkou 

351 434 918,00 Kč byl upraven schválenými rozpočtovými opatřeními k 31. 12. 2023 

na konečnou výši 332 409 690,00 Kč a včetně mimorozpočtových prostředků a nároků 

na částku 458 140 875,47 Kč. Vázání mzdových prostředků za neobsazená služební místa bylo 

ve výši 3 692 184,72 Kč. Celkové čerpání běžných a kapitálových výdajů, včetně sociálních 

dávek bylo ve výši 438 507 182,07 Kč. 

                     (v Kč) 

Výdaje celkem /včetně mimorozpočtových zdrojů/nároků    438 507 182,07 

z toho: platy zaměstnanců  148 357 989,00 

            povinné pojistné placené zaměstnavatelem   49 044 406,00 

            FKSP        2 972 096,14 

            sociální dávky  2 105 783,00 



25 
 

            ostatní platby za provedenou práci     1 548 820,00 

            ostatní provozní výdaje   56 334 288,45 

            výdaje programového financování      178 143 799,48 

 

6.2.1. Ostatní provozní výdaje  

Rozpisem rozpočtu pro rok 2023 bylo záchrannému útvaru přiděleno v oblasti ostatních 

provozních výdajů bez fondu FKSP 39 502 050,00 Kč. K 31. 12. 2023 byl rozpočet upraven 

na 54 400 290,00 Kč. Byly zapojeny mimorozpočtové zdroje ve výši 852 689,22 Kč a nároky 

ve výši 1 081 310,53 Kč. Celkové čerpání ostatních provozních výdajů bylo ve výši 

56 334 288,45 Kč v rámci povoleného překročení výdajů. Výše nedočerpaných provozních 

prostředků činila 1,30 Kč. 

 

Navýšení výdajů v průběhu roku 2023 činilo částku 14 898 240,00 Kč, v tom:  

• 1 290 870,00 Kč na ochraňování pohotovostních zásob a majetku SSHR, 

• 3 950 974,00 Kč na pokrytí nezajištěných příjmů, 

•    396 749,00 Kč na obnovu telefonie a na podporu APV, 

•        3 796,00 Kč na realizaci záchranářské humanitární pomoci Turecku, 

•    835 862,00 Kč na zabezpečení materiální humanitární pomoci v souvislosti s válečným 

konfliktem na Ukrajině,  

•       50 030,00 Kč na zabezpečení výdajů na stravování, 

•     185 510,00 Kč na zabezpečení materiální humanitární pomoci Ukrajině, 

•  1 051 970,00 Kč na pokrytí výdajů v souvislosti humanitární pomoci Ukrajině, 

•       25 047,00 Kč na zajišťování podpory elektronické spisové služby MV, 

•     729 301,00 Kč na zabezpečení humanitární pomoci v souvislosti s válečným konfliktem 

na Ukrajině, povodněmi na Slovinsku a lesními požáry v Řecku,  

• 3 280 000,00 Kč prostředky na pořízení IT vybavení, 

• 3 000 000,00 Kč na pokrytí nezajištěných výdajů, 

•     109 545,00 Kč na pokrytí příspěvku na stravu, 

•      11 414,00 Kč vratka za nevyčerpané ozdravné pobyty příslušníků v roce 2023. 

 

Přehled druhového třídění výdajových položek rozpočtové skladby, které se významně podílely 

na celkovém čerpání přiděleného rozpočtu 

Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví (504)         220 049,00 Kč 

Výdaje na některé úpravy hmotných věcí (512)          231 389,75 Kč 

Nákup materiálu (513)        20 505 804,47 Kč 

z toho:  

 Potraviny (5131)          1 038 003,06 Kč 

 Ochranné pomůcky (5132)         2 886 382,65 Kč 

 Léky (5133)                32 600,93 Kč 

Prádlo, oděv a obuv (5134)         1 800 900,45 Kč 

Knihy, učební pomůcky (5136)                        11 873,20 Kč 

Pořízení majetku (5137)         7 286 541,88 Kč 

v tom: ženijní materiál DHDM (513704)          175 584,00 Kč 

spojovací DHDM (513706)        1 992 332,20 Kč  

chemický DHDM (513707)             82 875,50 Kč 

automobilní DHDM (513708)                     278 171,96 Kč 

osvětový DHDM (513710)             33 084,00 Kč 



26 
 

výstrojní DHDM (513712)           124 563,80 Kč 

proviantní DHDM (513713)           158 270,44 Kč 

stavebně ubytovací DHDM (513718)      3 298 316,06 Kč 

výpočetní technika DHDM (513721)      1 143 343,92 Kč 

Nákup materiálu (5139)         7 449 502,30 Kč 

v tom: výzbrojní materiál (513901)                                       5 444 Kč 

letecký materiál DHDM (513903)                 17 280,00 Kč 

ženijní materiál (513904)           353 761,40 Kč 

                       spojovací materiál (513906)           573 040,36 Kč 

  chemický materiál (513907)           348 142,93 Kč 

     automobilní materiál (513908)       2 874 629,06 Kč 

  osvětový materiál (513010)           317 976,96 Kč 

výstrojní materiál (513912)           659 030,40 Kč 

proviantní materiál (513913)           243 369,58 Kč 

zdravotnický materiál (513916)            47 876,64 Kč 

stavebně ubytovací materiál (513918)      1 423 665,25 Kč 

foto a kriminalistická technika (513920)                        3 863,00 Kč 

výpočetní technika (513921)                      522 373,40 Kč 

nástrahová technika (513922)            42 942,64 Kč 

technické plyny (513925)               4 263,68 Kč 

spotřební materiál (513990)             11 260,00 Kč 

Nákup vody, paliv a energie (515)       13 419 090,90 Kč 

v tom: studená voda (515100)           294 613,04 Kč 

plyn (515300)          1 293 807,05 Kč 

elektrická energie (515400)        1 631 417,41 Kč 

pohonné hmoty a maziva (5156)     10 199 252,94 Kč 

Nákup služeb (516)           4 239 371,48 Kč 

z toho: služby pošt (5161)                 9 543,00 Kč 

služby telekomunikací a radiokomunikací (5162)         840 301,95 Kč 

služby poplatky bankám (5163)               6 250,00 Kč 

 služby nájemné (5164)            127 618,82 Kč 

 služby konzultační a poradenské (5166)          457 546,00 Kč 

služby školení a vzdělávání (5167)           159 053,43 Kč  

služby zpracování dat (5168)              2 639 058,28 Kč 

Nákup ostatních služeb (516)                        5 694 187,39 Kč 

v tom: nákup služeb spojovacího materiálu (516906)        176 055,00 Kč 

nákup služeb chemického materiálu (516907)        694 127,18 Kč 

nákup služeb automobilního materiálu (516908)             712 734,02 Kč 

nákup služeb výstrojního materiálu (516912)        153 738,72 Kč 

nákup služeb proviantního materiálu (516913)          69 424,47 Kč 

nákup služeb zdravotního materiálu (516916)            7 500,00 Kč 

nákup služeb stavebně ubytovacího materiálu (516918)       276 375,01 Kč 

nákup služeb pro výpočetní techniku (516921)        177 510,50 Kč 

revize zařízení (516930)           537 823,50 Kč 

stravenky (516940)            607 135,00 Kč 

poplatky rozhlas a televize (516970)          214 650,00 Kč 

stravování u cizích organizací (516981)         248 987,04 Kč 

odpadové hospodářství (516984)          389 822,69 Kč 

služební výcvik (516985)             15 000,00 Kč 

inzerce (516987)                1 016,40 Kč 

služby jinde neuvedené (516990)       1 412 287,86 Kč 

Ostatní nákupy (517)         10 995 489,38 Kč 

z toho: opravy a udržování (5171)         9 633 256,82 Kč 



27 
 

v tom: dodavatelské opravy ženijního materiálu (517104)     1 100 158,80 Kč 

 opravy spojovacího materiálu (517106)           28 559,63 Kč 

 opravy chemického materiálu (517107)         460 526,13 Kč 

           dodavatelské opravy automobilního materiálu (517108)    6 084 518,55 Kč 

dodavatelské opravy výstrojního materiálu (517112)         25 517,00 Kč 

opravy proviantního materiálu (517113)         106 552,13 Kč 

opravy stavebně ubytovacího materiálu (517118)        106 822,76 Kč 

opravy výpočetní techniky (517121)            72 176,67 Kč 

opravy zabezpečovací techniky (517122)           51 375,89 Kč 

dodavatelsky prováděné stavební opravy (517180)     1 597 049,26 Kč 

Programové vybavení (5172)            265 871,16 Kč 

Cestovné (5173)             856 413,40 Kč 

Pohoštění (5175)               29 995,00 Kč 

Ostatní nákupy (5179)            209 953,00 Kč 

Příspěvky, náhrady a výdaje na věcné dary (519)          509 012,94 Kč 

Převody vlastním fondům (534)         2 981 600,44 Kč 

Neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní (536)                           267 217,00 Kč

      

V hospodaření s rozpočtovými prostředky postupoval záchranný útvar v roce 2023 

v souladu s plánem hlavních úkolů a v souladu s mimořádnými úkoly spojenými zejména 

s opatřeními přijatými v důsledku pandemie COVID-19, v důsledku hašení lesních požárů 

v Řecku, a válečného konfliktu na Ukrajině. Celkové výdaje vzniklé v důsledku zabezpečení 

materiální humanitární pomoci Ukrajině včetně platových a souvisejících výdajů byly ve výši 

4 014 914,00 Kč.  

Nákup materiálu (513) v částce 20 505 804,47 Kč představoval v roce 2023 čerpání 

ve výši 36,40 % závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. U nákupu materiálu byl nejvyšší 

objem prostředků vynaložen na nákup náhradních dílů a materiálu k opravám automobilní 

a speciální techniky, na nákup spojovacího a stavebně ubytovacího materiálu a výpočetní 

techniky, dále na zabezpečení příslušníků výstrojním materiálem a nákupem stravy pro 

zasahující příslušníky.  

Výdaje na nákup energií (5156) v částce 13 419 090,44 Kč tvořily 23,842% čerpání 

závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. Významnou složku zde představoval především 

nákup PHM a nárůst výdajů na spotřebu plynu. 

Přehled výdajů spojených s nákupem energií a PHM               (v Kč) 

Výdaje na služby (516) dosáhly ve sledovaném období částky 9 933 558,87 Kč, 

tj. 17,63 % závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. Významné výdaje provozního 

charakteru byly za vynaložené služby pro elektronickou komunikaci, služby pro automobilní 

RP Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 
Rozdíl 

2022–2023 

Voda (5151) 232 644,00 248 435,00 294 613,04 +  46 178,04 

Plyn (5153) 725 813,05 695 852,37 1 293 807,05 + 597 954,68 

El. energie (5154) 1 628 298,57 1 790 845,09 1 631 417,41 -  159 427,68 

Pevná paliva (5155) 141 201,04 204 030,48 0,00 - 204 030,48 

PHM (5156) 8 128 331,50 11 351 338,20 10 199 253,94 - 1 152 084,80 

CELKEM 10 856 288,16 14 290 501,14 13 419 090,44 - 871 410,24 



28 
 

majetek, odpadové hospodářství, telefonní poplatky, revize zařízení, nákup stravenek, výdaje 

za stravování u cizích organizací a ostatní služby (střežení a recepce). 

Ostatní nákupy (517) byly čerpány v částce 10 995 489, 38 Kč, což představuje 19,52 % 

závazného ukazatele ostatní provozní výdaje. Tento objem tvořily zejména dodavatelským 

způsobem zabezpečované opravy a údržba automobilního a ženijního majetku, opravy stavebně 

ubytovacího materiálu, stavební opravy a údržba objektů, cestovní náhrady a výplata ošatného.  

6.2.2. Výdaje programového financování 

R 1 - Celkem rozepsáno 45 100 000,00 Kč 

z toho:  

  9 100 000,00 Kč  6121 Budovy a stavby  

19 453 000,00 Kč  6122 Stroje, přístroje a zařízení 

18 986 000,00 Kč            6123 Dopravní prostředky 

     333 000,00 Kč           6125 Informační a komunikační technologie 

                0,00 Kč  5167 Služby školení a vzdělávání  

Mimorozpočtové zdroje: 

Z mimorozpočtových zdrojů byly k dispozici pouze prostředky FZŠ (fond zábrany škod) 

poskytovaný kanceláři pojistitelů, a to na akcích: 

Z roku 2022 

114V271002170 FZŠ  Cisternová automobilová stříkačka – velkoobjemová s řiditelnou  

zadní nápravou     9 497 725,60 Kč 

           CELKEM       9 497 725,60 Kč 

Na rok 2023 

114V271003213 FZŠ  Kolový nakladač    9 000 000,00 Kč 

CELKEM 9 000 000,00 Kč 

Soupis akcí: 

Název programu Identifikační číslo 

projektu 

Náklady konečné 

Akce z roku 2022   

FZŠ – Cisternová 

automobilová stříkačka 

velkoobjemová, 

s řiditelnou zadní nápravou 

114V271 00 2170 

Akce financována z prostředků FZŠ. 

V průběhu roku 2022 byl vysoutěžen 

předmět IZ a byla uzavřena KS. Dodání 

v průběhu roku 2023. Celkové náklady 

na akci 9 497 725,60 Kč. 

Areál Hlučín – Budova č. 2 

Stavební úpravy – PD 
114V261 00 2074 

Akce založena v průběhu roku 2022. 

Proběhla soutěž na předmět IA a byla 

uzavřena SOD. V průběhu roku 2022 

bylo profinancováno 218 720,00 Kč. 

V průběhu roku 2023 bylo financování 

ve výši 786 500,00. Celkové náklady na 

akci 1 005 220,00 Kč.  

ÚZ Hať 114V261 00 2010 

Víceletá akce na rekonstrukci ÚZ Hať. 

V průběhu roku byla upravená PD na akci 

a vyhlášena VZ na samotné stavební práce. 

Během roku 2022 bylo financována úprava 

PD ve výši 296 450,- Kč. V roce 2023 byly 



29 
 

uzavřena SOD na samotné práce, dozory 

a BOZP. Celkem bylo proinvestováno 

42 532 057,27 Kč. 

Akce z roku 2023   

Pořízení záznamových 

zařízení 
114V251 00 3019 

Akce na pořízení 2 ks záznamového 

zařízení k ústřednám PEGAS-MATRA. 

Z původních 333 000,- Kč přidělených 

na akci, byla akce navýšena na 

konečných 616 123,53 Kč. 

Drapáky hydraulické 114V271 00 3018 

V rámci akce byl pořízen 1 ks 

hydraulického Drapáka na stroj 

HUDDYG. Celkové náklady na akci 

byly ve výši 166 496,00 Kč. 

Areál Hlučín – Budova 

č. 30 – Výměna oken 
114V261 00 3076 

V rámci akce byla provedená výměna 

oken na B č. 30 v areálu Hlučín. 

Z původně přidělených 1,6 mil. byla 

akce po provedení VZ navýšena na 

konečných 1 742 404,60 Kč.  

Podzemní kabelové vedení 

k přístřeškům E17 a E18 

z jiného přípojného bodu 

114V261 00 3077 

V rámci akce byla natažena nové el. 

přípojka k přístřeškům na techniku. 

Z původně přidělených 400 tis. Kč byly 

celkové konečné náklady ve výši 

194 588,47 Kč. Zbývající prostředky 

byly přesunuty na akci 114V261 00 

N016. 

Areál Hlučín – projektová 

příprava rozšíření vjezdů 

asfaltové plochy nástupiště, 

vč. stožáru pro osvětlení 

plochy nástupiště 

114V261 00 3078 

Bylo provedeno zpracování PD 

na následnou akci. Z původně 

přidělených 300 tis. Kč byly konečné 

náklady ve výši 60 500,00 Kč. Zbylé 

prostředky ve výši 239 500,00 Kč byly 

převedeny na akci 114V261 00 N016.  

Přestavby vozidel 114V271 00 3087 

V rámci akce byly provedeny přestavby 

u 4 ks vozidel Škoda Kodiaq tzv. 

pohasičením. Na akci bylo nutno doplnit 

chybějící prostředky ve výši 4361,64 

Kč. Celkové náklady na akci byly ve 

výši 652 770,00 Kč. 

Motorový člun 114V271 00 3228 

V rámci akce byl pořízen motorový člun 

včetně příslušenství. Celkové náklady 

na akci byly ve výši 1 052 687,90 Kč.  

FZŠ – Kolový nakladač 114V271 00 3213 

Akce z prostředků FZŠ ve výši 9 mil.  

byla doplněná prostředky z SR na 

celkovou výši 12 900 000,00 Kč. 

Probíhá VZ na akci. 



30 
 

Rádiové terminály 114V251 00 3057 

V rámci akce pořízeno 5 ks rádiových 

prostředků. Celkové náklady na kauci 

byly ve výši 353 380,50 Kč. 

Nákladní automobily nad 

12 tun 
114V271 00 3282 

Akce realizována na sklonku roku 2023. 

Probíhá VZ na předmět akce. 

Předpoklad dodání v průběhu roku 

2024. 

 

Zůstatky na rezervě nároků 2023 

 

114V251 00 N016   Rezerva SR a nároků….  3 570,17 Kč 

114V261 00 N016   Rezerva SR a nároků …                     0,00 Kč  

114V271 00 N016    Rezerva SR a nároků ….             3 508,84 Kč 

Zůstatek na akcích – převod nároků: 

114V261002010 – Účelové zařízení Hať 

Zůstatek 48 412,99 Kč 

Víceletá akce registrována v roce 2022. Dle střednědobého plánu je financování a tím 

i realizace plánovaná do roku 2024, a to v částkách v roce 2022 ve výši 29 000 000,00 Kč 

a v roce 2023 ve výši 9 100 000,00 Kč. Do konce roku 2023 bylo profinancováno 

42 532 057,27 Kč. Pro rok 2024 je výhledově plánováno čerpání v jednotkách tisíc za poplatky 

vztahujících se k změnám v půdním fondu. 

114V271003213 – FZŠ – kolový nakladač 

Zůstatek 3 900 000,00 Kč 

Prostředky byly poskytnuty na dofinancování akce z FZŠ v celkové výši 12 900 000,00 Kč. 

Částka 9 000 000,00 Kč z FZŠ je v současné době na rezervním fondu a bude zapojena na akci 

před podpisem smlouvy. Předpoklad čerpání je na sklonku roku 2024. 

114V271003282 – Automobily nákladní nad 12 tun 

Zůstatek 7 445 600,00 Kč  

Víceletá akce s termínem dokončení v roce 2024. V roce 2024 bylo doplněno na akci 

6.354.400,00 Kč na celkovou výši 13 800 000,00 Kč. Probíhá VZ. Předpoklad čerpání do konce 

roku 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

7. Seznam zkratek 

 
AČR   armáda České republiky 

ADR   Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí 

AŠ   autoškola 

AV   automobil vyprošťovací 

FKSP   fond kulturních a sociálních potřeb 

GŘ   generální ředitelství 

HZS   hasičský záchranný sbor 

CHS    chemická služba 

ICT   informační a komunikační technologie 

IMZ   instrukčně metodické zaměstnání 

IOP   Integrovaný operační program Evropská unie 

IZS   integrovaný záchranný systém 

JE   jaderná elektrárna 

JPO   jednotka požární ochrany 

MÚ   mimořádná událost 

MV ČR  ministerstvo vnitra České republiky 

NL   nebezpečné látky 

OMU   ostatní mimořádná událost 

OPIS   operační informační středisko 

USAR   urban search and rescue 

PČR    policie České republiky 

PHM   pohonné hmoty a maziva 

PO   požární ochrana 

ŘD   řídící důstojník 

SC   součinnostní cvičení 

SDO   souprava dekontaminace osob 

SDT   souprava dekontaminace techniky 

SR   státní rozpočet 

SSHR   Správa státních hmotných rezerv ČR 

SOŠ PO a VOŠ PO Střední odborná škola požární ochrany a vyšší odborná škola požární 

ochrany 

ŠVZ   Školní a výcvikové zařízení 

TC    taktické cvičení 

TP   technické prostředky 

TS   technická služba 

VKS   vnitřní kontrolní systém 

VPPO   věcné prostředky požární ochrany 

VPS   veřejná pokladní správa 

VRVN   variabilní ruční vyprošťovací nástroj 

VVH   výška a volná hloubka 

ZOP   základní odborná příprava 

ZR   záchranná rota 

 

 

 

 



32 
 

8. Přílohy 

1)  Organizační schéma Záchranného útvaru 

2)  Fotodokumentace 

3)  Výkaz zisku a ztrát 

4)  Rozvaha 

 

 

 


